APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ADVOCACIA PARA O DIREITO AMBIENTAL E A SUSTENTABILIDADE

GRADE CURRICULAR

O curso de Especializacdo em Advocacia para o Direito Ambiental e a Sustentabilidade foi idealizado,
objetivando atender a uma enorme demanda existente na area do Direito Ambiental, em tempos de
mudancgas econdmicas e sociais, pelas quais passa o Brasil. Visa compreender os principios do Direito
Ambiental e seus mandamentos basicos e fundamentais que dédo subsidios e orientam esta ciéncia. O
Direito Ambiental é a ciéncia que estuda os problemas ambientais e suas interligacdes com o homem, para
a conservacdo do meio ambiente sadio e equilibrado, essencial para a manutencédo da qualidade de vida e
sobrevivéncia do planeta como um todo. Os principios do Direito Ambiental sdo os mandamentos basicos e
fundamentais que déo subsidios e orientam esta ciéncia.

Cédigo
74
506
75
507
4512
602
4511
4517
468
603
77
4518
469

127

Disciplina
Etica Profissional
Introducéo a Ciéncia do Direito
Pesquisa e Educacao a Distancia
Topicos Especiais da Ciéncia do Direito
Advocacia para a Gestdo Ambiental e o0 Gerenciamento de Residuos
Fundamentos da Anéalise Ambiental
Fundamentos Tedricos do Direito Ambiental e Politicas Publicas
O Direito Ambiental e a Politica Nacional do Meio Ambiente
A Qualidade Ambiental e Seus Indicadores

Contabilidade Ambiental: Conceitos e Aplicacbes

Metodologia do Trabalho Cientifico

Teoria e Temas Contemporaneos do Direito Ambiental

Auditoria, Licenciamento e Certificagdo Ambiental

Direito e Legislagdo Ambiental

Carga
Horaria
30
60
30
40
60
60
40
60
30
30
60
60

40

30



20 Trabalho de Conclusao de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

31/07/2025 22:36:42

30



