

## **ADVOCACIA PARA O DIREITO AMBIENTAL E A SUSTENTABILIDADE**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O curso de Especialização em Advocacia para o Direito Ambiental e a Sustentabilidade foi idealizado, objetivando atender a uma enorme demanda existente na área do Direito Ambiental, em tempos de mudanças econômicas e sociais, pelas quais passa o Brasil. Visa compreender os princípios do Direito Ambiental e seus mandamentos básicos e fundamentais que dão subsídios e orientam esta ciência. O Direito Ambiental é a ciência que estuda os problemas ambientais e suas interligações com o homem, para a conservação do meio ambiente saudável e equilibrado, essencial para a manutenção da qualidade de vida e sobrevivência do planeta como um todo. Os princípios do Direito Ambiental são os mandamentos básicos e fundamentais que dão subsídios e orientam esta ciência.

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
506	<b>Introdução à Ciência do Direito</b>	60
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
507	<b>Tópicos Especiais da Ciência do Direito</b>	40
4512	<b>Advocacia para a Gestão Ambiental e o Gerenciamento de Resíduos</b>	60
602	<b>Fundamentos da Análise Ambiental</b>	60
4511	<b>Fundamentos Teóricos do Direito Ambiental e Políticas Públicas</b>	40
4517	<b>O Direito Ambiental e a Política Nacional do Meio Ambiente</b>	60
468	<b>A Qualidade Ambiental e Seus Indicadores</b>	30
603	<b>Contabilidade Ambiental: Conceitos e Aplicações</b>	30
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
4518	<b>Teoria e Temas Contemporâneos do Direito Ambiental</b>	60
469	<b>Auditoria, Licenciamento e Certificação Ambiental</b>	40
127	<b>Direito e Legislação Ambiental</b>	30

